

PREFEITURA DE NAVEGANTES			Obra	Bancos	B.D.I.		Data base		
			MÓDULOS PARA SALAS DE AULA / CRECHES	SINAPI - 09/2021 - Santa Catarina SBC - 09/2021 - Santa Catarina	25,0%		set/21		
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			IMPLANTAÇÃO					R\$ 16.709,50	5,04 %
1.1			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					R\$ 7.124,13	2,15 %
1.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	24,40	R\$ 54,21	R\$ 67,76	R\$ 1.653,34	0,50 %
1.1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	26,84	R\$ 163,07	R\$ 203,83	R\$ 5.470,79	1,65 %
1.2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 9.585,37	2,89 %
1.2.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,25	R\$ 14.966,37	R\$ 18.707,96	R\$ 4.676,99	1,41 %
1.2.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,50	R\$ 7.853,42	R\$ 9.816,77	R\$ 4.908,38	1,48 %
3			OBRAS CIVIS, COM CONSTRUÇÃO MODULAR PRÉ-FABRICADA					R\$ 314.520,04	94,87 %
3.1			INFRA-ESTRUTURA - FUNDAÇÕES					R\$ 13.007,15	3,92 %
3.1.1	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	5,52	R\$ 656,68	R\$ 820,85	R\$ 4.531,09	1,37 %
3.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,35	R\$ 68,91	R\$ 86,13	R\$ 546,92	0,16 %
3.1.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,90	R\$ 115,01	R\$ 143,76	R\$ 129,38	0,04 %
3.1.4	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	496,80	R\$ 12,56	R\$ 15,70	R\$ 7.799,76	2,35 %
3.2			SUPERESTRUTURA					R\$ 213.238,94	64,32 %
3.2.1	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	5231,06	R\$ 20,85	R\$ 26,06	R\$ 136.321,42	41,12 %
3.2.2	033/2019	Próprio	PAINEL PRÉ FABRICADO ARQUITETONICO PARA FACHADA EM GRC - INSTALADO	M²	72,00	R\$ 394,21	R\$ 492,76	R\$ 35.478,72	10,70 %
3.2.3	96372	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m²	108,00	R\$ 33,00	R\$ 41,25	R\$ 4.455,00	1,34 %
3.2.4	96367	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	91,98	R\$ 136,78	R\$ 170,97	R\$ 15.725,82	4,74 %
3.2.5	1075/2020	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS SENDO UMA FACE COM GESSO RU (COR VERDE) E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	19,98	R\$ 152,09	R\$ 190,11	R\$ 3.798,39	1,15 %
3.2.6	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	36,00	R\$ 93,80	R\$ 117,25	R\$ 4.221,00	1,27 %

3.2.7	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TElescÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	8,00	R\$ 413,02	R\$ 516,27	R\$ 4.130,16	1,25 %
3.2.8	005 - ANTT	Próprio	TRANSPORTE COMERCIAL DE SÃO PAULOXNAVEGANTES	UNID	1,00	R\$ 7.286,75	R\$ 9.108,43	R\$ 9.108,43	2,75 %
3.3			REVESTIMENTOS DE PISOS					R\$ 8.123,65	2,45 %
3.3.1	74066/002	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA.	m²	7,78	R\$ 82,90	R\$ 103,62	R\$ 806,16	0,24 %
3.3.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	5,12	R\$ 104,49	R\$ 130,61	R\$ 668,72	0,20 %
3.3.3	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	6,67	R\$ 11,70	R\$ 14,62	R\$ 97,51	0,03 %
3.3.4	98688	SINAPI	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M	18,32	R\$ 46,18	R\$ 57,72	R\$ 1.057,43	0,32 %
3.3.5	98673	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_06/2018	m²	26,53	R\$ 165,67	R\$ 207,08	R\$ 5.493,83	1,66 %
3.4			ESQUADRIAS					R\$ 21.920,26	6,61 %
3.4.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,50	R\$ 87,70	R\$ 109,62	R\$ 274,05	0,08 %
3.4.2	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	1,00	R\$ 1.466,33	R\$ 1.832,91	R\$ 1.832,91	0,55 %
3.4.3	110670	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,60x1,80m-(WC)P/ PINTURA+FERRAG	UN	2,00	R\$ 1.190,74	R\$ 1.488,42	R\$ 2.976,84	0,90 %
3.4.4	95464	SINAPI	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	6,72	R\$ 23,53	R\$ 29,41	R\$ 197,63	0,06 %
3.4.5	112900	SBC	JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 8MM	m²	10,64	R\$ 1.251,04	R\$ 1.563,80	R\$ 16.638,83	5,02 %
3.5			COBERTURAS, FORROS E PROTEÇÕES					R\$ 32.422,82	9,78 %
3.5.1	39512	Próprio	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	m²	26,53	R\$ 115,90	R\$ 144,87	R\$ 3.843,40	1,16 %
3.5.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	5,12	R\$ 69,11	R\$ 86,38	R\$ 442,26	0,13 %
3.5.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	58,56	R\$ 93,80	R\$ 117,25	R\$ 6.866,16	2,07 %
3.5.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,00	R\$ 197,21	R\$ 246,51	R\$ 2.958,12	0,89 %
3.5.5	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	702,72	R\$ 20,85	R\$ 26,06	R\$ 18.312,88	5,52 %
3.6			REVESTIMENTOS DE PAREDES					R\$ 3.765,32	1,14 %
3.6.1	120238	SBC	RODAMEIO FAIXA MADEIRA DE LEI PARA PROTECAO EM SALAS	M	14,76	R\$ 19,71	R\$ 24,63	R\$ 363,53	0,11 %
3.6.2	87270	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	39,96	R\$ 68,11	R\$ 85,13	R\$ 3.401,79	1,03 %
3.7			PINTURAS E COMPLEMENTOS					R\$ 3.595,61	1,08 %
3.7.1	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	55,08	R\$ 2,18	R\$ 2,72	R\$ 149,81	0,05 %

3.7.2	96134	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	55,08	R\$ 36,40	R\$ 45,50	R\$ 2.506,14	0,76 %
3.7.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	55,08	R\$ 13,65	R\$ 17,06	R\$ 939,66	0,28 %
3.8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 394,89	0,12 %
3.8.1	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12,00	R\$ 11,07	R\$ 13,83	R\$ 165,96	0,05 %
3.8.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	18,00	R\$ 5,20	R\$ 6,50	R\$ 117,00	0,04 %
3.8.3	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	R\$ 4,23	R\$ 5,28	R\$ 26,40	0,01 %
3.8.4	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 6,81	R\$ 8,51	R\$ 25,53	0,01 %
3.8.5	89532	SINAPI	LUA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 6,91	R\$ 8,63	R\$ 25,89	0,01 %
3.8.6	89528	SINAPI	LUA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 3,53	R\$ 4,41	R\$ 13,23	0,00 %
3.8.7	89541	SINAPI	LUA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 5,57	R\$ 6,96	R\$ 20,88	0,01 %
3.9			LOUÇAS E METAIS					R\$ 2.310,81	0,70 %
3.9.1	72739	SINAPI	VASO SANITARIO INFANTIL SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, TUBO PVC LIGACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 545,28	R\$ 681,60	R\$ 1.363,20	0,41 %
3.9.2	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 211,62	R\$ 264,52	R\$ 529,04	0,16 %
3.9.3	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	R\$ 46,84	R\$ 58,55	R\$ 117,10	0,04 %
3.9.4	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 53,70	R\$ 67,12	R\$ 134,24	0,04 %
3.9.5	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	2,00	R\$ 46,84	R\$ 58,55	R\$ 117,10	0,04 %
3.9.6	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 22,69	R\$ 28,36	R\$ 28,36	0,01 %
3.9.7	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 17,42	R\$ 21,77	R\$ 21,77	0,01 %
3.10			INSTALAÇÕES ESGOTO SANITÁRIO					R\$ 959,69	0,29 %
3.10.1	053171	SBC	PONTO ESGOTO PRIMARIO PVC	UN	2,00	R\$ 165,24	R\$ 206,55	R\$ 413,10	0,12 %
3.10.2	053028	SBC	PONTO ESGOTO SANITARIO SECUNDARIO PVC	UN	2,00	R\$ 110,51	R\$ 138,13	R\$ 276,26	0,08 %
3.10.3	00011745	SINAPI	RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UN	2,00	R\$ 12,70	R\$ 15,87	R\$ 31,74	0,01 %
3.10.4	00011712	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	UN	2,00	R\$ 35,95	R\$ 44,93	R\$ 89,86	0,03 %
3.10.5	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,10	R\$ 22,08	R\$ 27,60	R\$ 85,56	0,03 %
3.10.6	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,10	R\$ 16,31	R\$ 20,38	R\$ 63,17	0,02 %
3.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 10.592,44	3,19 %

3.11.1	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00	R\$ 16,71	R\$ 20,88	R\$ 835,20	0,25 %
3.11.2	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	R\$ 17,69	R\$ 22,11	R\$ 265,32	0,08 %
3.11.3	95806	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	22,00	R\$ 25,29	R\$ 31,61	R\$ 695,42	0,21 %
3.11.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 40,96	R\$ 51,20	R\$ 204,80	0,06 %
3.11.5	97587	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10,00	R\$ 266,71	R\$ 333,38	R\$ 3.333,80	1,01 %
3.11.6	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 758,88	R\$ 948,60	R\$ 948,60	0,29 %
3.11.7	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 12,27	R\$ 15,33	R\$ 76,65	0,02 %
3.11.8	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 14,97	R\$ 18,71	R\$ 93,55	0,03 %
3.11.9	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120,00	R\$ 10,53	R\$ 13,16	R\$ 1.579,20	0,48 %
3.11.10	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	25,00	R\$ 25,18	R\$ 31,47	R\$ 786,75	0,24 %
3.11.11	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	7,00	R\$ 198,45	R\$ 248,06	R\$ 1.736,42	0,52 %
3.11.12	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 29,39	R\$ 36,73	R\$ 36,73	0,01 %
3.12			INSTALAÇÕES DE ESPERAS PARA AR CONDICIONADO					R\$ 4.188,46	1,26 %
3.12.1	92324	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE E, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	R\$ 164,11	R\$ 205,13	R\$ 3.692,34	1,11 %
3.12.2	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2,00	R\$ 198,45	R\$ 248,06	R\$ 496,12	0,15 %
4			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 309,35	0,09 %
4.1			LIMPEZA FINAL DA OBRA					R\$ 309,35	0,09 %
4.1.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$ 17,42	R\$ 21,77	R\$ 217,70	0,07 %
4.1.2	00038400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN	5,00	R\$ 14,67	R\$ 18,33	R\$ 91,65	0,03 %
TOTAL GERAL								R\$ 331.538,89	100,00%